Ya hemos visto también que el limo. Sr. Agurto, en su carta 
al rey de 12 de Julio de 1599, se lamentaba de que aún no hubie
se llegado a Filipinas el nuevo Obispo de Nueva Cáceres. El moti
vo de tal tardanza fué el siguiente. Cuando llegaron a Manila las 
bulas para el Obispo de Nueva Cáceres, que había sido preconi-

(1) Antes que el P. Maldonado, habiadñdo propuesto para el Obis
pado de Nueva Cáceres por el rey D. Felipe II el Padre agustino Fray 
Alonso de Castro, religioso de mucho mérito por su ciencia y virtud, 
quien no llegó a ejercer el cargo por haberle sorprendido la muerte an" 
tes de ser preconizado.

IlISPANO-AGUSTINIANO 355

zado en Roma en el Consistorio de 13 de Agosto de 1595, Muy 
R. P. Fr. Jesús Maldonado, este santo religioso acababa de falle
cer en el convento de San Francisco de Manila, y el R. P. Fr. Pe
dro Bautista, que fué propuesto en su lugar, recibió la corona del 
martirio en el Japón antes de que llegara a Manila la Real Cédu
la nombrándole Obispo de Nueva Cáceres. Fué después presen
tado para el mismo Obispado el M. R. P. Franciscano, Comisario 
general de su Orden en Nueva ESpaDa, el cual renunció, y habien
do sido aceptada su renuncia, fué elegido el M. K. P. agustino 
Fr. Alonso de Castro, pero murió también antes de recibir las bu
las. Fueron luego presentados sucesivamente tres PP. Francisca
nos, los cuales también renunciaron.

Por íin, después de tantas vicisitudes, por las que la nueva 
Diócesis de Nueva Cáceres porecía condenada a no tener Pastor 
propio, en 1599, el rey Felipe III, recientemente subido al trono 
por muerte de su ilustre padre, el gran Felipe II, presentó a Su 
Santidad el Papa Clemente VIII para el hasta entonces desgracia
do Obispado de Nueva Cáceres, al M. R. P. agustino Fr. Francis
co Ortega, Comisario y Procurador de su Orden en las Cortes de 
Madrid y Roma, el cual aceptó, y fué el primer Obispo de Cama
rines, y administró aquella Diócesis, aunque sólo por Procurador, 
por haber fallecido antes de llegar a Filipinas. En atención a es
tas circunstancias nos parece oportuno, antes de hacer la biogra
fía del Hiño. P. Ortega, copiar la bula de erección del Obispado. 
Dice así:

Bula de erección de la Diócesis de Nueva Cáceres.

olemens episcopus servus servorum reí ad perpetuam 
REI MEMORIAM

Super- spécula militantis ecclesiae eo disponente domino qui 
cundís imperat,. et cui omitía obediunt quantquam sine nostris 
meritis constituti, ad universas orbis ecclesias, praesertim in qui- 
bús veritas Catholicae fidel ad laudem et gloriam divini nominis, 
maius in dies suscipit incrementum, aciem nostrae meditationis 
more vigiliis Pastoris quid Provinciarum earumdem felici statut et 
decori, quid ne illarum incolurum et ad illas confluentium perso- 
narum, animarum saluti congruat contemplaturi frequenter refle- 
ctimus, ac in provinciis ipsisprout earum nécessitas postulat et sa-
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lus exigit animarun Catholicorumqiie Regum vota exposcunt, no
vas Episcopales Sedes ecclesiasque pro excellenti sedis Apostólicas 
praeminentia plantamus, ut per novas plantationes huiusmodi, 
nova populorum adhesio eidem militauti ecclesiae accrescat religio- 
■nisque christianae et catholicae fldei professio inibi validius con- 
surgat dilatetur et esfloreat, ac humilia loca dignioribus titulis 
illustrentur, et condignis favoribus attollantur, illorumque Íncolas 
et personas honordbilium Praesulum assistentia, regimine et do
ctrina suffulti proficiant semper in fidem, et quod in temporallbus 
sunt adepti; non careant in spiritualibus incremento. Sane cum ex 
insinuations pro parte charissimi in Christo filii nostri Philippi 
Hispaniarum Regis Catholici nobis facía acceperimus celeberri- 
mum oppidum de Caceres in Insulis Philippinis magni Archipe- 
lagt Chinae in dioecesi. de Manila consistons, a Civitate Manila 
usque adeo, remotum slt, et christianorum multitude per gratiam 
sancti spiritus admodum excreverit ut Episcopus de Manila pro 
tempore existons ad illud, et eius fines citra incommodum se trans- 
ferre seu transmeare ac alias singulorum vultus ut Episcopum de- 
cet inspicere aliasque boni Pastoris partes in Universum exercere 
nequeat, nos his ac aliis rationabilibus causis in congrégations ve- 
nerabilium fratrum nostrorum sanctae Romañae ecclesiae Cardi- 
nalium super rebus consistorialibus deputatorum qitibus negotium 
huiusmodi examinandum conmissimus mature discussis, addu- 
cti, ac etiam ipsius Philippi Regis praecibus inclinati; habita super 
his cum praedictis et aliis venerabilibus fratribus nostris elusdem 
sanctae Romanas ecclesiae Cardinalibus matura deliberatione, de 
illorum consilio et assensu, ac de Apostólicas plenitatis plenitudi- 
ne, oppidum praedictum ab episc. de Manila pro tempore existen- 
tis superioritate, potestate, subiectione, visitatione, corrections, et 
omni et quacunque alia episcopali jurisdictione Apostólica autho- 
ritate tenore praesentium perpetuo eximimus et liberamus, dictum- 
que oppidum in Clvitatem de Caceres nuncupandam ac in eodem 
oppido de Caceres, sic in Civitatem erecto, sub invocatione Conce- 
ptionis Beatae Mariae constructam sive construendam ecclesiam in 
Cathedralem ecclesiam Archlepiscopi de Manila pro tempore exis- 
tentis, cuius ecclesiam tune Cathedralem duntaxat nos hodie in 
Metropolitanam ecclesiam ex similibus causis, de eorumdem fra~ 
trum consilio, per alias nostras literas ereximus, et instituimus, 
prout in dictis literis plenius continetur suffraganeam futuram, ac 
in illa sedem et mensam Episcopales, cum ómnibus privilegiis, ho- 
noribus, iuribus, et insignis es debitis et consuetis pro episcopo ds 
Caceres presit, ac jurisdictionem episcopalem aliaque omnia quas
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ad Episcopale munus pertinent habeat, et exerceat Archiepiscopo 
de Manila Metropolitico iure subsit, authoritate et tenore promissis 
etiam perpetuo ei-igimus et. instituimus, dictamque ecclesiam de 
Caceres nomine, titulo, et honore decoramus nec, non episcopo de 
Caceres, pro tempore existenti in dicta ecclesia de Caceres dignita- 
tes, Canonicatos, et Probendas ac officia et beneficia ecclesiastica, 
ad effectuni ut illa pro tempore obtinentes in dicta ecclesia de Ca
ceres inserviant, ad divinis intersint, aliaque ecclesiastica muñera 
et functiones exerceant juxta ordinationem per dictum Episcopum 
faciendam, qui in eadem ecclesia <le Caceres Capitulum cum men
sa arca, sigillo, et aliis Capitularibus insigniis constituant, ac ha
bita Canonicali et beneficiatorum ad ibstar Canonicorum et benefi
ciatorum aliarum Cathedralium ecclesiarum illarum partim utan- 
tur erigendi ac instituendi, ac eisdem Dignitatibus, Canonicati- 
bus, officiis et beneficiis redditus annuospro eorumdem dote, ac illa 
obtinentium sustentatione assignanda, ac in distributiones quoti- 
dianas convertendi, de consilio et potestatis plenitudine slmilibus, 
eisdem authoritate et tenore indulgemus, plenamque et liberam de- 
super potestatem, facultatem, et authoritatem concedimus, ac li- 
centiam impcrtimur.

Praeterea dictum oppidum in Civitatem erectum eiusque inco
las et habitatores pro Civitate et Civibus, ac eius territorium pro 
Dioecesi, necnon illius Clerum et populumpro clero et populo iux- 
ta assignationem et divisionem per dilectum filium modernum et 
pro tempore existentem Apostolicae Sedis in Hispaniarum Regnis 
Nuncium, seit ab eo toties quoties opus fuerit subdelegando facien- 
das speciflcandas, et certis limitibus distinguendas, ac etiam semel 
etpluries, speciftcatas et limitatas mutandas et de novo, quoties 
opus fuerit distinguendas s ¡militer concedimus et assignamus. 
Dantes et concedentes eidem Nuncio plenam et liberam desuper au- 
thoritateni et potestatem.

Et insuper mensae Episcopali de Caceres pro illius dote an- 
nuum redditum quingentorum millium mora petlnprum monetae 
illarum partium ad dictum Philippum et pro tempore existen
tem Regem annis singulis integrepersolvendorum de pari consilio 
eisdem authoritate, et tengrepariterperpetuo applicamus et appro- 
piamus, ac ipsi Phillppo et pro tempore existenti Hispaniarum 
Regi ius patronatus, et presentandi personas idóneas, etiam hac 
vice, et ab illius primeva ereçtione ad dictant ecçlesiam de Caceres 
Romano Pontifia pro tempore existenti, per eumdem Pontiflcem in 
episcopum et Praesulem illius ad praesentationem huiusmodi in- 
stituendam quoties illam perpetuis futuris temporibus simul, vel
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sucessive quibus molis et ex quorum cumque personis, etiam aputl 
sedem Apostolicam vacare contigerit, de simili, consilio authoritate 
et tenore praedictis itidem perpetuo reservamus et concedimus. De
cementes ius patronatos huiusmodi Philippo et futuris Regibus 
praedictis ex meris fundatione, et dotatione compelere, nec lili tillo 
umquam tempore quacumque ratione derogari posse, et si ei qua- 
quomodo derogaretur, huiusmodi derogaciones, cum inde sequutis 
nullius essent roboris et e/[icatiae. Nonobstantibus,constitutionibus 
et ordinationibus Ápostolicis, necnon dictae Ecclesiae de Manila ju 
ramenti confirmatione Apostólica, vel quavis flrmitate alia robora- 
tis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis el literis 
Apostolicis nec quibuscumqiie tenoribus el formis, ac alias in con- 
trarium forsan quomodolibet concessis confirmatis et innovatis qui
bus omnibus et singulis, etiam si pro illorum suflicienti dérogatio
ns, de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa et 
individua, ac de verbo ad verbum, non auteni per clausulas gene
rales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressiv haben- 
da, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eoruni 
omnium et singulorum tenores, ac si de verbo ad verbum exprimere- 
tur et inscríveretur, praesentibus pro expressis el insertis habentes, 
illis alias in suo roborepermansuris hac vice duntaxat harum serie 
speciallter, et expresse derogamus caeterisque contrariis quibus- 
cumque, nulli ergo oninino hominum liceat liane paginant nostrae 
exemptionis, liberationis, erectionis, institutionis, decorationis, 
indulti, concessionis, impartition is, assignationis, applicationis, 
appropiationis, reservationis, decreti, et derogationis infringere vel 
si ausu temerario contraire si quis autem hoc atentare praesum- 
pserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pau 
li Apostolorum eius se noverit incursurum. Datis Romae apud 
sanctum Marcutn, Anno Incarnationis Dominicas millesitno quin
gentésimo nonagésimo quinto, décimo nono Kl. Septembris. Ponti
ficatus nostri anno quarto. Concordat cum originale in membrana 
et lingua latina scripto subscripto cum nonnullis subscriptionibus 
in eius calce, et dorso sano et integro ullatenus que viciato prout 
ex eo prima facie apparet ac sigillo plúmbeo, cum cordulis sericis 
robes. Rocesque colorum in eis pendente munito, tnihi infrascri
pto notarlo per Licenciatum Antoninum de Leon, in supremo yn- 
diarium Consilio Advocatum ad effectum illud transamptandi ex. 
hibito et post collationem factam exhibenti restituto. Et in fldem ego 
Jacobus de Cerminatis publicus Aplica. authoritate Notarius in 
ArchivioRom. Curias descriptus, ser ¿baque D. N. Regis Catolici 
resident in eius curia Incola Huius oppidi Matriti. hieme subscri-
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psi, signoque et notis meis Actis notariae solitis et consuetis robo- 
ravi rogatus et requisitus, Matriti die vigésimo tertio mensis Au- 
gusti, anno a Nais. D. N. Jhesucristus millesimo sexcent.mo vi
gésimo séptimo décimo jud.,,s etc. In testimonium veritatis = hay 
un signo = Jacobus de Cerminatis Nots. et Scriba == Hay una rú
brica (1).